III

- Intr.* 1. Incipit tertius cantus prime cantice Comedie [...].
 1-9 [*Per me si va nella città*] In isto tertio cantu poeta portam ingreditur inferorum [...].
 19 [*E poi che la sua mano a la mia pose*] Hic Dantes inferni portam ingreditur Virgilio duce [...].
 22-42 Hic tractat auctor de prima gente quam invenit postquam intravit ianuam trenaream [...].
 48 *Che 'nvidiosi son d'ogni altra sorte* ecc. Udendo Dante l'oribili lamenti che faceano questi miseri [...]. V
 56-57 [*ch'i non avereì creduto / che morte tanta n'avesse disfatta*] Vere nullus posset credere quanta sit multitudo illorum qui 'captivi' vulgariter nominantur [...].
 59- 60.4 [*colui che fece per viltà il gran rifiuto*] Alibi fertur quod hic fuit Innocentius papa, qui de heremo fuit abstractus et in summum pontificem ordinatus [...].
 64 [*Questi sciagurati che mai non fur vivi*] Vere omnes homines qui de hac vita sine fama decedunt miseri [...].
 70-71 [*E poi ch' a riguardar oltre mi diedi / vidi gente a la riva d'un gran fiume*] Postquam auctor de pena et conditionibus illorum qui nec malum fecerunt prosecutus est [...].
 78 [*su la trista rivera d'Acheronte*] Iste poeta, quem a dō modum et alii poete, quattuor aquas ponit [...].
 87 Bene dicit *ne le tenebre eterne* quia sunt due tenebre, scilicet interiores et exteriores [...].
 92 *Verrai a piaggia* ecc. Cioè a lito del purgatorio. V
 94 [*Caron*] De isto fluvio et de isto Caron demone ait Seneca primo Tragediarum [...].
 97 *Quinci furono chete le lanose gote*. Per le parole [...]. V
 112-114.1-2 [*Come d'autunno si levan le foglie*] Sexto Eneidorum [...].

IV

- Intr.* Incipit 4^o cantus prime cantice Comedie [...].
 1-3 [*Ruppemi l'alto sonno ne la testa*] In precedenti cantu tractavit auctor quomodo transivit [...].
 55 *L'ombra del primo parente*. Iste fuit Adam [...].
 56 [*d'Abel suo figlio*] Abel fuit secundus filius Ade [...].
 [*e quella di Noè*] Noè in generatione [...].
 57 [*di Moisè legista e ubbidiente*] Moises mitissimus hominum in Egypto [...].
 58 [*Abraam patriarca*]. Pater multarum gentium [...].
 [*E David re*] David rex [...].
 59 [*Israel*] Isdrael habuit duas uxores [...].
 [*Col suo padre*] Iste fuit Isaac [...].
 [*Co' suoi natì*]. Isti sunt xii patriarche [...].
 60 [*E con Rachele, per cui cotanto fè*] Rachel fuit uxor Iacob et mater Ioseph et Benjamin [...].
 61 [*E altri molti*]. Hoc est omnes alios superius nominatos [...].
 62-63 [*E vo' che sappi che dinazi ad essi / spiriti umani non eran salvati*] Ante adventum Christi ianua celi omnibus erat clausa [...].
 69 [*Ch'emisperio di tenebre vincia*] Emisperium est ea pars celi que videri potest [...].
 79-84 [*Intanto*] Hoc est: «illo interim quo Virgilius et ego loquebamur [...].
 88 [*Omero poeta sovrano*] Homerus fuit summus poeta inter Grecos [...].
 89 [*Orazio satiro*] Horatius, oriundus de Venusia, fuit poeta maximus [...].
 90 [*Ovidio*] Ovidius poetarum egregius composuit multos libros [...].
 [*E l'ultim'è Lucano*] Lucanus ab antiquis doctoribus in numero poetarum non ponitur [...].
 91-92 *Però che ciascuno meco si convene / nel nome che sonò la voce sola* ecc. Quasi dica: «Questi quattro poeti si convegnono meco solamente in poesia [...]. V
 106-108 *Venimmo a piè d'u nobile castello, / sette volte cerchiato d'alte mura, / difeso intorno d'un bel fiumicello* ecc. Per questo castello, di sette mura e d'un sodo fiume circondato [...]. V
 121.5 [Eletra] Alii dicunt quod Electra fuit uxor Teucris [...]. La chiosa è più completa in V
 122 [*Tra' quai conobbi Hector*] Hector fuit filius regis Priami [...].
 [*et Enea*] Eneas fuit filius Anchisis, de stirpe regia Troianorum [...].
 123 [*Cesare*] Cesar Iulius, secundum Virgilium et Ovidium, a Iulo filio Enee originem traxit [...].